dum cōtractum esse feneraticum. licet aliud sen serit dñs Anto. h̄ forte aliud possit dici in casu dicte. l. i. q̄ ribi ex nā p̄ct⁹ fruct⁹ efficiunt⁹ empto ris. Et q̄zq̄z aliquid velint addere tertiu. s. q̄ ēptor erat vñsurari⁹ exponēdo dictōez p̄serti. p̄ tñi cōmūt tñ tenet oppositū q̄ de natura bñi⁹ dictōnis p̄serti ē vt exponat⁹ p̄ maxie. vt in. c. quoniā vt li. nō cōtest. sed difficile est iudicare p̄ctuz esse feneraticū ex eo solo q̄ aliquid debebat p̄stare ultra preciū. Abbas.

E **X litteris** Olier agit p̄ dote p̄ tra quilibet detinētē bona mariti. b. d. in prima cōsultatio. in secūda responso. ibi māda mus. **I** H̄d p̄mo q̄ ppter maleficiū mariti nō debet vxor capi nec dote priuari. etiam vt facili at lesio p̄ mariti. ad h. C. ne vxor. p̄ mari. quasi p̄ totum. Fallit in casu. l. scire. C. qui. mo. p̄ig. ta cīte cōtrabīt vñ in uxore primipilarij. nāz etiam dos mulieris potest capi ex quo mari⁹ deliquit in officio illo primipilatus. **I** H̄dta secundo q̄ hypotheca competens in bonis alicuius transfe cum translatione bonorum in tertiu. etiam si il la bona vendant ex iudicio mandato. **I** H̄dta tertio practicam formandi libelluz. p̄ dote ex p̄ te mulieris cum agit. p̄ sua dote cōtra possiden tem bona mariti sibi p̄ dote tacite obligata. nā potest formare libellum alternatiuum videlicet petēdo illa bona sibi tradi tanq̄z obligata vel q̄ possessor debeat sibi satisfacere. p̄ dote. t credo q̄ sufficiat petere p̄imū tantum ex quo agit by pothecaria actione s̄ secundū non est in obliga tione. sed in facultate possessoris quia qnlibet tertius possessor commentus ab eo qui habet by pothecariam potest illum excludere offerendo sibi debitum suum. l. qui p̄ignori. ff. qui. mo. p̄ig. vel hypotibe. sol. vnde ad exuberantem cautelā voluit iste i libello deducere illam partem alter natiae que erat in facultate. Et ex hoc. t ex tex. infero q̄ quando vñum est in obligatione aliud in facultate soluēdi non viciatur libellus si ambo deducuntur alternatiue in libello vt videtur hic tex. bonis iudicio meo. **I** H̄d quarto. ibi ex officio q̄ licet certa actō competat actozi que clare colligitur ex narratis i libello nibilomin⁹ non viciatur libellus si in conclusione petit ex iudicio officio sibi subueniri. t debet tunc intelligi officio iudicis mercenario. i. actioni debite deb uenti. **I** H̄dta quinto ulterius q̄ cōstante ma trimonio potest mulier agere ad restitutiōem dotis ex quo vir incipit male vñ substantia sua t dicitur male vñ t male versari ex quo exulat a patria propter maleficium propriū. t maxime cum peruenitur ad distractionem bonorum. fa cit. c. per vestras. de do. post diuoz. f̄stiu. t vide tur tex. notabilis in. l. vbi. C. de iur. do. q̄ nō so lum dotem sed etiam donationez propter nuptias possit petere licet sunt opini. t multrum facit il le tex. functa glo. super verbo ad sustentionez nam videtur q̄ bona dotalia. t donatio propter

nuptias dēant p̄cipue d̄seruire onerib⁹ m̄rimōij
de quo remitto ad nō.in.l.si constante,ff.so.ma.
in dicto.c.per vestras. **T**hō ibi tacite obligata
.q̄ omnia bona mariti tacite obligātur vxori
legis beneficio pro dote restituenda. an autem
idem sit quo ad donationeꝝ propter nuptias v̄l
quo ad bona parafrēnalia dicam.j.cum glo.
Eultimo nota mirabilem modum sententiandi in
actione hypothecaria.naz condemnatur hic ter
tius possessor ad restitutionem debiti quatenus
possider de bonis debitorū principalis quod vi
detur iure sustentari non posse. quia vt supra di
xirem restitui est tantuꝝ in obligatōe. ergo non
poterat condemnari ad restitutioneꝝ dotis.sed
solum ad restitutionem bonorum.sed potest di
ci q̄ papa hic habuit respectum ad libellum mu
lieris continentem id quod erat in obligatione
et in facultate. et debet intelligi sententia large.s.
vt satifaciat de dote dimittendo bona vel solue
do debitum. Ex quo nota q̄ verba sententie de
bent multum late intelligi vt ipsa sententia salue
tur sicut dicim⁹ in libello. vt legi.et nota.in.c.co
stitutus. de reli. domi. facit. c. abbate. de ver. sig.
z.l. tñm⁹. de ver. obli. z.l. si quis intētione. ff. de
iudi. **I**n glo. iij. in si. bec gl. in effectu attingit
duo. primum nūnquid mulier preferatur in do
te consequenda creditoribus mariti anteriorib⁹
in obligatione. secundo nūnquid idem sit quo ad
donatione propter nuptias sibi factaꝝ a marito
respectu p̄mi concludit q̄ preferit p̄oab⁹ bñtib⁹
actionem personalem vel hypothecam tacitam
.i. beneficio legis induciam. anterioribus autem
habentibus expressam non preferitur. et hec fuit
opi. Bul. quam etiam sequitur **A**lecur. in. l. assi
duis. **C**. qui po. in pig. ba. et Dy. in. §. actionum
insti. de acti. et **I**nno. hic Contrariam op̄i. tenet
Mar. vt nō. in dicta. l. assiduis. quam sequitur
Pa. de are. **P**etrus Guil. de suza. et **L**y. Bar.
autem dicit q̄ cōsuetudo est pro op̄i. glo. et malū
est sententiare contrarium. arg. in. l. minime. ff.
de legi. et licet multa allegentur pro et contra ta
men contra op̄i. bñnius glo. multum facit dicta. l.
assiduis. que loquitur indistincte preferēdo mu
lierem omnibus creditoribus anterioribus ba
bentibus hypothecam. ergo debet intelligi ge
neraliter siue habeant expressam siue tacitaꝝ q̄
qui totuꝝ dicit nihil excludit. xix. dif. si romano
rum. Item est aliud multū forte ar. si vincere vin
centē te. ergo debeo vicere te in. c. auctōitate de
concess. p̄ben. li. vi. et facit. c. dilectus. de offi. leg.
sed is qui mutuanit pro refectione rei preferitur
anterioribus babentibus expressam. vt. l. inter
dum. ff. qui po. in pig. ba. et iste vincitur a mulie
re quia mulier preferitur sibi vt in anē. signata su
per dicta. l. assiduis. ergo mulier debet vincere
et preferri omnibus creditoribus babentib⁹ ex
pressam hypothecam. **V**xo contraria op̄i. quā
fauer ista glo. facit eq̄atio fisci et mulieris vt dō
in ea. secundo quia lex non desert viii beneficiū
cum diminutione iuris alterius. l. ij. §. si quis a

prince. ff. ne quid in lo. pub. et bonis tex. in. c.
ex tenore. de fo. compe. vbi dicitur q̄ licet vidu
is simus in iustitia debitoꝝ. non tamen alijs fa
cere debemus iusticiam. sed intelligendo. l. illā
assiduis generaliter diminueretur ius habentū
hypothecam anteriorem expressaꝝ. et si diceret
idē esse in tacita. respondetur q̄ tacita inducitur
a lege. vnde potuit lex restringendo p̄aulegiū
suum prefere p̄aulegium mulieris. secus in exp̄s
sa que habetur facto ipsius cōtrabentū. et quic
quid sit passus satis dubium est. et doctores vari
ant sententiam. et multum facit iudicio meo tex.
in dicta. l. vbi. dum specificē facit mentionem de
posterioribus creditoribus. sed seruarez in pra
etica primo illam op̄i. pro qua est loci consuetu
do. vt. l. si de interpretatione. ff. delegi. et in. c. cuꝝ
dilectus. de consue. nam consuetudo interpreta
tur legem dubiam. sed cessante consuetudine fa
uerem mulieribus. quia in facto dubio potior ē
causa dotis. vt in. c. si. de re iud. et nō. in. c. ex litte
ris. de probatio. **N**uo ad secunduꝝ. sc̄ respectu
donationis conclude post **I**nno. hic q̄ aut mu
lier debet lucrari donationem propter nuptias
et eo respectu agit pro donatione. et tunc licet bo
na mariti sint tacite hypothecata pro illa donati
one vt est tex. in dicta. l. vbi. prealleg. non tamen
habet vxor p̄aulegium vt preferatur anteriori
bus creditoribus. quia hoc non est iure cautum
nec donatio propter nuptias est ita favorabilis
sicut dos. quia dos est quasi patrimonium muli
eris. l. iij. ff. de mino. et si remaneret indotata fie
ret p̄ejudicium reipublice. per ea que leguntur
et nō. in. l. i. ff. solu. matri. que ratio cessat in dona
tione. Aut mulier agit ad donationeꝝ non vt eā
lucretur sed tāq̄ sibi specialiter obligaram pro
dote. et tunc habet p̄aulegium dotis. quia hoc
casu agit potius pro dote q̄ pro donatione.
In glo. penultima. ibi parafrēnalia. et dic pafre
nalia. i. bona que mulier habet preter dote. et
dicitur a para quod est iuxta. et frena quod est
dos quasi iuxta doteꝝ. nam sepe mulier habet alii
qua bona vltra doteꝝ et in his glo. querit vtrū
bona mariti sint obligata vxori. et reperitur bec
glo. varia. nam aliqui libri habent q̄ non. aliqui
q̄ sic. et vtraq̄ littera potest esse vera per disticti
onem. Aut enim maritus habet administratio
nem illorum bonorum. et tacite sunt obligata. vt
l. fi. hic alle. Aut vxor retinet illa bona penes se
et cessat illa obligatio. **S**ecundo principaliter
nō ex gl. q̄ bona prelati sunt tacite obligata eccl
esi pro mala administratione. et sic potest agere
sic contra tertium possessorem sicut agit hic mu
lier pro dote. et non tradas obliuionib⁹ hanc glo.
nam licet non habeamus tex. expressum tamen
militat ar. a paritate rationis. nam ecclēsia equi
paratur minori. vt in. c. i. de inīte. resti. ergo sic
bona tutoꝝ tacite sunt obligata pupillo. vt in
tūribus preallegatis in glo. et in. l. fi. **C**. de legi. tu
te. ita et bona prelati ecclēsiae. Item videmus in
fisco q̄ bona conductorum vectigalium sunt